
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 72
din 03.11.2021

privind aprobarea documentației cadastrale, cu propunerea de alipire a imobilelor înscrise în CF nr. 50922 și
50923 Șimleu Silvaniei, terenuri situate în orașul Șimleu Silvaniei, str. Nicolae Bălcescu, nr. 24, jud. Sălaj 

            Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședintă ordinară;
           Având în vedere:

           -Referatul de aprobare nr. 17007/2021 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei;
 -Raportul  de specialitate nr. 17008/2021  al   Biroului  cadastru, evidența și  gestionarea patrimoniului,  fond funciar,
situații de urgență;
-Referatul de admitere (alipire imobile) nr. 18712/2021 al OCPI Sălaj-BCPI Șimleu Silvaniei;
-Avizul  Comisiei   pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism, administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  oraşului,
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură;

         - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;

În baza prevederilor:
-art.25 din Legea 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare; 
-art. 129 alin. 2) lit.c), art. 139 alin 3) lit. g) și art. 286 alin. 4), art. 136 alin. 1) și 2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul

administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. 3 lit.g) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind   Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se arobă Planul de amplasament și delimitare a bunului  imobil, cu propunerea de alipire a numerelor cadastra-
le 50922 și 50923 Șimleu Silvaniei,  întocmit de către expert topograf autorizat Modi Istvan, vizat de către OCPI Sălaj, ast-
fel:

Situația actuală Situația viitoare(după alipire)
Nr. CF Nr. cadas-

tral
Suprafața

de teren în-
scrisă în CF

- mp-

Nr. cadas-
tral

Suprafața
de teren
măsurată

–mp-

Mențiuni

CF 50922- Șimleu Silvaniei 50922 5156 55821 7445 Teren  intravilan  parțial  îm-
prejmuit cu gard din plasă de
sârmă

CF 50923- Șimleu Silvaniei 50923 2289

 Art.2. Se aprobă deschiderea unei noi coli de Carte Funciară pentru înscrierea imobilului cu nr. cadastral nr. 55821,
cu suprafața de 7445 mp, format prin alipirea terenurilor cu nr. cadastrale menționate la art.1, reprezentând teren –proprietatea  pu-
blică a Orașului Șimleu Silvaniei.

Art.3.  Se aprobă actualizarea inventarului domeniului  public și privat al  orașului  Șimleu Silvaniei și a evidențelor
contabile și de urbanism, în concordanță cu prevederile din prezenta hotărâre.

Art.4.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primarul  oraşului  Șimleu Silvaniei,  Biroul
cadastru, evidența și gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de urgență, Serviciul urbanism şi Direcția economică.
        Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
- Instituția Prefectului -Județul Sălaj;

      - OCPI Sălaj – BCPI Șimleu Silvaniei;
-Biroul cadastru, evidența și gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de urgență;
-Serviciul urbanism;
- Direcția economică;
-persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilva-
niei.ro;
-dosarul ședinței;
-dosar hotărâri.  

           Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 03.11.2021, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3 lit.  ”g” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, cu un număr de  de 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din totalul de  12 consilieri prezenţi.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                                       SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                                        LUMINIȚA-NICOLETA GAL 


